

5 . セグメント情報

(イ)事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位：千円)

	耐火物等	エンジニアリング*	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,451,069	2,005,904	288,047	8,745,020	-	8,745,020
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	20,990	-	-	20,990	(20,990)	-
計	6,472,059	2,005,904	288,047	8,766,010	(20,990)	8,745,020
営業費用	5,927,303	1,881,754	125,323	7,934,380	309,382	8,243,762
営業利益	544,756	124,150	162,724	831,630	(330,372)	501,258
資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	5,164,689	106,614	1,173,654	6,444,957	2,563,678	9,008,635
減価償却費	173,736	1,829	62,758	238,323	12,252	250,575
資本的支出	245,354	150	-	245,504	-	245,504

前連結会計年度(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(単位：千円)

	耐火物等	エンジニアリング*	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,122,235	1,768,340	295,568	8,186,143	-	8,186,143
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	13,385	-	-	13,385	(13,385)	-
計	6,135,620	1,768,340	295,568	8,199,528	(13,385)	8,186,143
営業費用	5,761,855	1,685,142	131,082	7,578,079	332,557	7,910,636
営業利益	373,765	83,198	164,486	621,449	(345,942)	275,507
資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	5,302,855	189,183	1,163,892	6,655,930	3,036,269	9,692,199
減価償却費	186,656	2,788	69,968	259,412	14,826	274,238
資本的支出	149,480	519	1,278	151,277	4,841	156,118

(注1)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

	主 要 製 品
耐火物等	黒鉛坩堝 定形耐火物 不定形耐火物 鋳物材料等
エンジニアリング*	工業窯炉の設計施工、炉修等
不動産賃貸事業	不動産の賃貸

(注2)営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不可能営業費用の金額は、前連結会計年度は345,942千円、当連結会計年度は330,372千円であります。その主なものは親会社本社の管理部門等に係る費用であります。

(注3)資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、前連結会計年度は3,038,981千円、当連結会計年度は2,565,080千円であります。その主なものは、親会社本社の余資運用資金(現金預金)、長期投資資金(投資有価証券等)及び本社管理部門に係る資産等であります。

(注4)長期前払費用については、資本的支出に含めております。

(ロ)所在地別セグメント情報

当連結会計年度 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

前連結会計年度 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

(ハ)海外売上高

当連結会計年度：

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前連結会計年度：

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

6. 有価証券

1. その他有価証券で時価のあるもの

(単位：千円)

区 分	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)			当連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	連結決算日 における連 結貸借対照 表計上額	差 額	取得原価	連結決算日 における連 結貸借対照 表計上額	差 額
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの						
株式	152,720	241,765	89,045	163,866	290,622	126,756
その他	8,526	11,668	3,142	8,590	12,061	3,471
小 計	161,246	253,433	92,187	172,456	302,683	130,227
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの						
株式	40,090	34,625	5,465	41,289	32,169	9,120
その他	30,127	29,051	1,076	30,188	28,444	1,744
小 計	70,217	63,676	6,541	71,477	60,613	10,864
合 計	231,463	317,109	85,646	243,933	363,296	119,363

2. 時価評価されていない有価証券

(単位：千円)

区 分	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	当連結会計年度 (平成17年3月31日現在)
	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額
その他有価証券		
非上場株式	277,360	276,200
その他	3,548	-
合 計	280,908	276,200

3. その他有価証券のうち満期があるものの連結決算日後における償還予定額

当連結会計年度

(単位：千円)

区 分	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
その他	-	12,061	-	-
合 計	-	12,061	-	-

7. デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。

なお、金利スワップ取引については、ヘッジ会計を適用しておりますので注記の対象から除いております。